
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 859 del 31/07/2019

Responsabile dell'istruttoria Fabbretti Biancarosa   Proposta di determinazione n. 1041 del 30/07/2019

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane

Oggetto: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER DIMISSIONI VOLONTARIE A DECORRERE 
DAL 01/09/2019 DI UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE  - CAT. C  
POSIZIONE ECONOMICA C3 IN SERVIZIO  PRESSO SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E SERVIZI 
GENERALI.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la  comunicazione  in  data  31/01/2019  prot.   4062  con  la  quale  la   dipendente  Sig.ra 
Lazzarini Paola  – Istruttore Amministrativo contabile presso il Settore Servizi al cittadino ed alle 
Imprese,  chiede  di  essere  collocata  a  riposo  a  decorrere  dall'01/09/2019  e  contestualmente 
trasmette copia della domanda di  pensione anticipata   presentata all'INPS– Gestione dipendenti 
pubblici prot.INPS.0300.30/01/2019.0023263;

VISTO l'art.15 comma 1 del D.L. 28/01/2019 n.4, convertito in Legge 26/2019, che stabilisce  
che “il comma 10 dell'art.24 del D.L. 6/12/2011 n.201, convertito con modificazione in Legge  
22/12/2011 n.214 è sostituito dal  seguente: 10 – A decorrere dal  1° Gennaio 2019 e con  
riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata a carico dell'AGO e delle forme sostitutive ed  
esclusive  della  medesima,  nonché della  gestione  separata  di  cui  art.2  comma 26  Legge  
335/95,  l'accesso  alla  pensione  anticipata  è  consentito  se  risulta  maturata  una  anzianità  
contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne. Il trattamento  
pensionistico decorre trascorsi tre mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti 

PRESO ATTO che la  dipendente di  cui  sopra,  in  servizio  presso questo  Ente  dall'01/01/99 a 
seguito di mobilità volontaria proveniente dal Comune di Sassoferrato,  alla data della cessazione 
del rapporto di lavoro , avrà maturato complessivamente un servizio utile a pensione, ai fini del 
diritto, così determinato:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Tipologia Servizio AA MM GG

Comune di Sassoferrato

Tempo determinato

Dal 04/01/77 al 31/07/77

Dal 24/10/77 al 23/12/77

Dal 02/01/78 al 31/07/78

Dal 04/09/78 al 31/12/78

Dal 01/01/79 al 31/07/79

Tempo Indeterminato 

Dal 01/09/79 al 31/12/98

Totale Comune Sassoferrato 21 6 23

Comune di Fabriano 

Dal 01/01/99 al 13/04/2004   

Dal 14/05/2004 al 31/08/2019

Totale Comune Fabriano 20 7

Per un servizio complessivo utile a 
pensione su base annua pari a

42 1 23

VISTA inoltre la comunicazione della sede INPS Gestione Dipendenti Pubblici di Ancona 
pervenuta  in  data  19/04/2019  prot.  16776  con  la  quale,  a  seguito  della  domanda  di 
pensione della Sig.ra Lazzarini , si richiedeva di provvedere alla verifica e certificazione 
della posizione assicurativa tramite l'applicativo informatico “Nuova PassWeb” disponibile 
sul sito Internet INPS Gestione Dipendenti Pubblici;

CONSIDERATO che la certificazione e la validazione della suddetta posizione assicurativa 
è stata effettuata dall'Ente datore di  lavoro e della stessa è stata data comunicazione 
all'INPS Gestione Dipendenti Pubblici in data 30/05/2019 prot. 22347;

RICHIAMATO l’art. 12, commi 1, 2 e 3 del CCNL del 09/05/2006 sull'osservanza dei termini di  
preavviso e stabilito che, trattandosi di dimissioni di una  dipendente con anzianità di servizio 
di oltre dieci anni, il termine di preavviso è di mesi due decorrente dal primo o dal sedicesimo 
giorno di ciascun mese; 

RITENUTO dover prendere atto delle dimissioni presentate dalla dipendente Lazzarini Paola 
assegnata al Settore Servizi al Cittadino ed alle Imprese – Servizio Amministrazione e Servizi 
Generali nel rispetto dei termini sopra  indicati;

DATO ATTO che la dipendente in questione maturerà il  diritto a pensione il  31/08/2019 in 
quanto a tale data raggiungerà il requisito minimo previsto per l'anno 2019 di 42 anni e 1 mese 
di anzianità contributiva per l’accesso alla pensione anticipata come stabilito dal comma 10 
dell'art.24 del DL 201/2011, convertito con modificazioni in Legge 214/2011 e come modificato 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

dall'art.15 comma 1 del D.L. 28/01/2019 n.4, convertito con modificazioni in Legge 28/03/2019 
n.26, e accederà a pensione, come da domanda presentata all’INPS Gestione dipendente 
pubblici, dal 01/09/2019 con una anzianità complessiva utile pari a 42 anni 1 mesi e 23 giorni;

VISTO l'art. 60 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.253  del  18/03/2019  con  la  quale  è  stato 
confermato in capo alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile 
del Servizio “Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane”

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa:

La Responsabile del Servizio interessata attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del  
D.Lgs.  267/2000 e del  vigente regolamento comunale sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di collocare a riposo per dimissioni volontarie con decorrenza 01 Settembre 2019 
(ultimo giorno di servizio 31/08/2019) la dipendente a tempo indeterminato Sig.ra 
PAOLA LAZZARINI - Istruttore Amministrativo Contabile  presso il Settore Servizi 
al Cittadino ed alle Imprese   che,  alla data della cessazione dal servizio,   avrà 
maturato una anzianità contributiva ai fini del diritto pari a 42 anni e 1 mese utile per 
l'accesso alla pensione anticipata INPS Gestione Dipendenti Pubblici;

3. di dare atto che la responsabile del procedimento è Biancarosa Fabbretti Istruttore 
Direttivo  Amministrativo  Contabile  presso  il  Servizio  Organizzazione  e  Sviluppo 
Risorse Umane – Ufficio Gestione Economica e Previdenziale.

Il Responsabile del servizio

Lucia Baldelli

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


